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قطعا این تنها تجربه شـــخصی من نیست. اکثر افرادی که در تهران زندگی 

می کنند و از مترو برای تردد در شهر استفاده می  کنند، سختی و دشوار بودن 

فرآیند وارد شدن در واگن قطار مترو را در برخی ایستگاه ها تجربه کرده اند. 

شاید تعریف کردن و گفتن از آن طنز به نظر برسد اما در بعضی ایستگاه های 

پرتردد مانند ایستگاه مترو امام خمینی، تئاترشهر یا حتی ایستگاه متروی 

شهیدبهشتی، سوار واگن قطار شدن شبیه به ماراتن است. بسیار برایم اتفاق 

افتاده که حتی پس از سوار شدن در واگن قطار، این شکل از کنار زدن آدم ها 

و ســـعی در جاکردن خودم پیش از دیگری را مرور کرده ام. حتی شاید برای 

شما خنده دار باشد و برای تیم سردبیری روزنامه هم همین طور، پس از عبور 

از ماراتن ســـوار شدن در مترو به برخی نظریه های اخلاقی هم فکر کرده ام. 

اینکه تکرار این شـــکل از عدم رعایت حریم و حقوق شـــهروندی و به نوعی 

کنار زدن افراد به جهت اینکه من پیش از دیگری از این قطار استفاده کنم؛ 

تا چه میزان در یک جامعه اخلاقی است؟ وضعیت استفاده از اتوبوس های 

حمل ونقل عمومی در سطح شهر نیز بهتر از مترو نیست و چیزی شبیه به 

هم هستند. باز هم شهروندان در یک مسابقه حیاتی برای رساندن خودشان 

به داخل اتوبوس یا بی آرتی شرکت می کنند و برنده کسی است که هرطور هم 

که شده خودش را در اتوبوس جا کند. دلیلش چیست؟ ترافیک سطح شهر و 

عدم توانایی در استفاده از خودرو می تواند باشد اما اکثر برای استفاده بهتر 

از زمان شان و دیر رسیدن اتوبوس بعدی، در ناخودآگاه شان در این مسابقه 

ثبت نام و بعد هم شرکت می کنند. اصلا بحث این گزارش مان بررسی اخلاقی 

یا غیراخلاقی بودن چنین کارهایی در جامعه نیست. سوژه این گزارش خبری 

است که دیروز علیرضا زاکانی در حاشیه جلسه هیات دولت در گفت وگو با 

ایرنا اعلام کرده بود. زاکانی در مصاحبه ای تصویری با خبرگزاری ایرنا اعلام 

کرد که قرار است دستیار ویژه رئیس جمهور شود. این پست جدید، با حفظ 

سمت در جایگاه فعلی اش یعنی شهرداری تهران و منوط به تایید هیات دولت 

است. در مصاحبه گفته است که برای نوکری بیشتر مردم قرار است دستیار 

ویژه رئیس جمهور باشد. قطعا سوالی که در وهله اول پیش می آید این است 

که زاکانی دستیار رئیس جمهور در چه امری خواهد بود؟ و پرسش دوم نیز 

این خواهد بود که در دیگر بخش های اجرایی کشور کسی به جز زاکانی نبود 

که در این جایگاه معرفی شود؟ در سال های اخیر قطعا به دلیل مهاجرت از 

شهرستان به سمت کلانشهر تهران، جمعیت تهران بیش از ظرفیتش افزایش 

پیدا کرده و مراکز پژوهشی و مطالعاتی کشور در حوزه جمعیت شناسی، در 

آخرین تحقیقات شان اعلام کردند که بخش زیادی از مناطق تهران از سقف 

جمعیت پذیری خود عبور کرده اند. براساس مطالعات منتشرشده در مناطق 

1، 2، 3، 6، 8، 9، 10، 11 و 17 بیـــش از ظرفیت تعیین شـــده در طرح های 

بالادستی جمعیت ساکن است. 

آیا مدیریت شـــهری در دوره فعلی اش، ظرفیـــت ارائه خدمات به این تعداد 

جمعیت با توجه به عبور از ظرفیت های تعیین شده را دارد که حالا قرار است 

در جایگاهی دیگر از دولت؛ به جامعه مدنظر یا یک قشر خاص در پستی مانند 

دستیار رئیس جمهور، خدمات ارائه دهند و خدمت کنند؟ از ریز و درشت امور 

مرتبط با شهرندان که شهرداری باید پاسخگو باشد تا مسائل کلانی مانند 

آســـیب های اجتماعی. به اندازه در شهرداری برای ارائه خدمات شهری کار 

وجود دارد که بسیاری مسائل حالا به گره و معضلات مدیریت شهری تهران 

تبدیل شده اند. اصلا بحث وجود یا عدم وجود جایگاهی به عنوان دستیار 

ویژه رئیس جمهور نیست. پرسش اینجاست که چرا باید آقای زاکانی با وجود 

مشغله  مدیریت شهری تهران، در عنوان دیگری مسئولیت بگیرد و چرا نباید 

در جایگاه فعلی اش هرچه در توان دارد به روی دایره و برای خدمت رو کند؟ 

اهمیت نشستن در جایگاه مدیریت شهری چه از لحاظ وجهه سیاسی و چه 

جنبه اجرایی آن به دلیل اینکه تهران پایتخت است، به قدر کافی پراهمیت 

است که لازم باشد مدیر این مجموعه روی این منصب، خدمات مستلزم به 

آن برای شـــهروندان و وظایفش متمرکز شود. بد نیست در ادامه گزارش به 

برخی از گره ها و معضلات مدیریت شهری اشاره کنیم. 

دربارهنظاممسائلپایتختکهمدیرفراتماموقتمیخواهد

برای مشکلات تهران هم دستیار  پیدا کنید

بحثـــی که در چند گزارش قبلی هم به آن اشـــاره کردیـــم و یکی از چالش های 

شـــهروندان تهرانی، آلودگی هوای تهران اســـت. تعداد روزهای پاک از ابتدای 

امسال تا به امروز در تهران، 8 روز پاک بود. روزهای قابل قبول 84 روز، روزهای 

ناسالم برای گروه های حساس 21 روز و 1 روز ناسالم داشته ایم. از ابتدای 1401 

تا 29 اسفند سال گذشته نیز تهران تنها 3 روز پاک داشته است و 192 روز قابل 

قبول، 132 روز ناســـالم برای گروه های حســـاس، 24 روز ناسالم، 2 روز بسیار 

ناســـالم و 2 روز خطرناک داشته است. همچنین از 17 مرداد 1400 که اولین 

روزی که در رسانه ها منتشر شد زاکانی شهردار تهران شده تا آخر اسفند 1400 

نیز تهران هیچ روز پاکی نداشـــته اســـت. در آن بازه زمانی 139 روز قابل قبول، 

81 روز ناســـالم برای گروه های حســـاس و 5 روز ناسالم بدون هیچ روز ناسالم و 

خطرناکی را در تهران گذرانده ایم. یکی از دلایل آلودگی هوا، عدم اجرای قانون 

هوای پاک است. اجرای راهکارهایی ازجمله نوسازی و توسعه ناوگان حمل ونقل 

عمومی، توسعه قطار شهری، اجرای طرح های ترافیکی، کنترل و ارتقای معاینه 

فنی و توسعه حمل ونقل پاک از مستلزمات اجرایی کردن این قانون هستند که 

از قضا مرتبط با شهرداری نیز است. یکی از مواردی که به آن اشاره شده، بهبود 

وضعیت حمل ونقل عمومی است. بد نیست حالا که موضوع آلودگی هوای تهران 

را به میان کشـــیدیم، درباره وضعیت حمل ونقل عمومی که بی تاثیر در تشدید و 

کاهش آلودگی هوای تهران نیست را هم بررسی کنیم. 

ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران در گفت وگویی با ایلنا در نقد عملکرد 

سال گذشته شـــهرداری تهران درباره وضعیت توسعه حمل ونقل عمومی گفته 

بود که مهم ترین نقدی که می توان به عملکرد شـــهرداری تهران در سال 1401 

وارد دانســـت، این است که در سال گذشته قرار بود اولویت اول مدیریت شهری 

توســـعه حمل ونقل عمومی باشـــد، اما با وجود اینکه اقداماتی در این زمینه در 

ســـال 1401 انجام شد، عملا شاهد آن بودیم که مساله حمل ونقل عمومی در 

اولویت اول مدیریت شهری قرار نداشت و همین مساله باعث شد که شهرداری 

در سال 1401 توفیق چندانی در کاهش آلودگی هوا و ترافیک به دست نیاورد. 

پیش از این نیز در شـــماره های قبلی این صفحه آمارهایی درباره خطوط فعلی 

متروی تهران، ایســـتگاه ها، قطارها فعلی و مورد نیز هم ارائه شده است. تعداد 

خطـــوط متروی فعـــال: 7 خط فعال با 257.5 کیلومتر مســـیر به همراه 149 

ایستگاه است. البته در سال 1398 مسیر دیگری به طول 26 کیلومتر حد فاصل 

ایستگاه گلشهر تا ایستگاه هشتگرد نیز توسط دولت احداث و به مسیرهای تحت 

بهره برداری ســـامانه مترو اضافه شده است که با این احتساب مسیرهای تحت 

بهره برداری این ســـامانه 283.5 کیلومتر با 150 ایستگاه است. تعداد خطوط 

مورد نیاز: با عنایت به آخرین طرح جامع ریلی شهر تهران شورای عالی هماهنگی 

ترافیک شهرهای کشور خطوط مترو مورد نیاز شهر تهران 11 خط است. تعداد 

ایســـتگاه ها: 150 ایستگاه )149 ایستگاه خطوط هفت گانه به همراه ایستگاه 

هشتگرد( است. تعداد ایستگاه های مورد  نیاز: 49 ایستگاه دیگر به منظور تکمیل 

خطوط هفت گانه فعلی به همراه 126 ایستگاه در خطوط جدید مترو است )8 

تا 11( تعداد قطارهای موجود: 195 رام قطار. تعداد قطارهای مورد  نیاز: حدود 

200 رام قطـــار در خطوط هفت گانـــه موجود و 189 رام در خطوط جدید )8 تا 

11( تعداد واگن های موجود: 1507 دستگاه واگن. تعداد واگن های مورد  نیاز: 

1467 دســـتگاه واگن دیگر به منظور به کارگیری در خطوط هفت گانه و 1323 

دستگاه واگن در خطوط جدید )8 تا 11( عمر ناوگان مترویی تهران )هم قطارها، 

هم واگن ها و... (: میانگین عمر ناوگان مترو تهران 13.1 سال است. 

وضعیت ناوگان حمل ونقل و کمبودهایش از متروی تهران تقریبا بدتر است . تعداد 

کل ناوگان: 5186 دستگاه است. انواع ناوگان اتوبوسی )برقی و مینی بوس و... (: 

اتوبوس برقی: 64 دستگاه، اتوبوس هیبریدی: 4 دستگاه، اتوبوس گازسوز: 1798 

دســـتگاه، اتوبوس دیزلی: 3085 دستگاه، مینی بوس: 235 دستگاه. وضعیت 

فرسودگی و استهلاک: 4393 دستگاه )85 درصد ناوگان( نیاز کلی تهران برای 

پاسخگویی ایده آل: 11000 دستگاه است. تعداد کمبودها: حدود 9000 دستگاه 

)با توجه به ناوگان فعال در حدود 2200( تعداد اتوبوس های اضافه شـــده: 384 

دستگاه اتوبوس و 62 دستگاه مینی بوس است. وضعیت نیروی انسانی اتوبوسرانی: 

3476 نفر است )شامل 1111 راننده، 1123 نفر عملیاتی و 1242 نفر در سایر 

واحدها نظیر ســـتاد، پشتیبانی و خدمات و... ( وضعیت خریدهای پیش رو: عقد 

قرارداد خرید 2500 دستگاه اتوبوس با شرکت های داخلی و مذاکره جهت انعقاد 

قرارداد خرید 2460 دستگاه اتوبوس دیگر. میزان ریالی مورد نیاز برای تامین نیاز 

تهران: 75 هزار میلیارد تومان اســـت. همچنین تعداد خطوط اتوبوسرانی: 201 

خط روزانه )شامل 9 خط تندرو( و 9 خط شبانه است. تعداد ایستگاه ها: 4659 

ایستگاه و تعداد خطوط مورد نیاز و ایستگاه های مورد نیاز به علاوه نقشه خطوط 

اتوبوسرانی تهران: تعداد خطوط تندرو طبق آخرین مطالعات طرح جامع حمل ونقل 

و ترافیک شـــهر تهران 10 خط اســـت که هر 10 خط احداث شده و خطوط فیدر 

نیز تمام ســـطح شهر را پوشش می دهد. همچنین مطالعات بازنگری طرح جامع 

حمل ونقل در دســـت اقدام بوده که تعداد خطوط موردنیاز جدید پس از تکمیل 

مطالعات مزبور قابل ارائه اســـت. شایان ذکر است ساماندهی و اصلاح خطوط با 

توجه به شرایط و نیازهای موجود به صورت مستمر انجام می پذیرد.

سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران در 

گفت وگو با رکنا درخصوص آخرین وضعیت حمل ونقل عمومی پایتخت گفته بود: 

»غفلت از حمل ونقل عمومی تهران، از سال 1396 تا به امروز کاملا مشهود است؛ 

حدودا شش سال است که هیچ اتفاق موثری درخصوص حمل ونقل عمومی در 

پایتخت را شـــاهد نبوده ایم، طی 12 سال قبل تر از آن، 220 کیلومتر خط مترو 

ســـاخته، بیش از هزار واگن مترو خریداری شـــده و چند هزار اتوبوس نیز برای 

کمک به بهبود روند حمل ونقل عمومی در شهر، وارد سیستم حمل ونقلی شهر 

تهران شـــد. همچنین در همان زمان حدود پنج هزار اتوبوس تک کابین و بیش 

از هزار و 150 اتوبوس دو کابین، وارد شده و حدود 60 هزار تاکسی نیز نوسازی 

شدند. اگر آنچه که در شورای شهر مصوب و برای سال 1402 در نظر گرفته شده 

محقق شود و در آغاز سال تحصیلی جدید، نشانه ای از کاهش ترافیک را مشاهده 

کنیم، یعنی در ادامه ســـال هم این روند ادامه خواهد داشـــت. با تمام تفاصیل 

گفته شـــده، درخصوص خرید اتوبوس قرارداد قطعی برای تامین هزار دستگاه با 

شرکت عقاب افشان که اتوبوس اســـکانیا تولید می کند بسته شده و همچنین 

قرارداد تامین 500 دستگاه اتوبوس هم با شرکت اسنا منعقد شده است.«

»شهر تهران امروز از آسیب های بسیار جدی در حوزه اجتماعی رنج می برد این 

آســـیب ها روح و روان مردم را جریحه دار کرده و چهره شـــهر را زشـــت و غیرقابل 

تحمل کرده است.« این دقیقا سخنان خود علیرضا زاکانی در جلسه مشترک با 

استاندار و رئیس شورای شهر تهران در 11 آبان 1400 است. 

اسفندماه سال گذشته علیرضا جاوید معاون هماهنگی امور مناطق شهرداری 

تهران درباره متمرکز شـــدن آمار بالای آســـیب های اجتماعی در برخی مناطق 

خاص اعلام کرده بود: »در منطقه 12، محله دروازه غار و شوش و در منطقه 15 و 

برخی از نقاط منطقه 19 دارای بیشترین آسیب های اجتماعی هستیم در برخی 

از مناطق دیگر مانند منطقه 5 و 2 نیز طبیعتا به دلیل حاشـــیه روددره فرحزاد 

مشکلاتی وجود داشت. البته به صورت معدود در سایر مناطق نیز این مشکلات 

وجود دارد، اما پایگاه اصلی و معضل اصلی ما در مناطق 12، 15 و 19 است.«

22 آذر سال گذشته مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی 

شـــهرداری تهران اعلام کرد که شمار معتادان متجاهر در پایتخت از 5 هزار نفر 

در گذشته، به 25 هزار نفر افزایش یافت. همچنین 21 خرداد امسال نیز سوده 

نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران در یکصد و پنجاه و سومین 

جلسه شورای شهر با بیان اینکه آمار کودکان کار در کشور و به ویژه در شهر تهران 

روزبه روز در حال افزایش است، گفت: »70 هزار کودک کار در خیابان های تهران 

وجود دارد که 80 درصد از این افراد ایرانی نیستند.«

زاکانی در مصاحبه اش درخصوص مسئولیت جدیدش در هیات دولت، گفته بود 

که دولت نوکری بیشـــتری برای متکدیان، کودکان خیابانی و معتادان متجاهر 

و آســـیب های اجتماعی به عهده بنده می گذارد. بنا به گفته ســـوده نجفی در 

یکی از جلسات اخیر شورای شهر تهران 25 هزار معتاد متجاهر در تهران وجود 

دارد که وظیفه شـــهرداری تنها در قبال 5 هزار نفر از این تعداد اســـت. البته که 

دســـتگاه های دیگر نیز در رابطه با مساله ای مانند معتادان متجاهر یا کودکان 

کار مســـئولیت دارند اما اگر حوزه اختیارات و وظایف شـــهرداری را در این رابطه 

توســـعه بدهیم قطعا بهتر از مشغولیت شهردار تهران در مسئولیتی دیگر، اما با 

حوزه اختیارات مشـــابه است و چرا نباید از ظرفیت موجود در مدیریت شهری و 

شهرداری استفاده کرد؟

ســـالی که گذشت، به لحاظ بارش برف در پایتخت، سال کم نظیری بود و میزان 

بارش قابل توجه بود. قطعا خاطرتان هست که در روزهای برفی، چنان ترافیکی 

در ســـطح شهر و خصوصا مرکز تهران ایجاد می شد که حتی تردد یک مسیر 10 

دقیقه ای را هم ســـخت می کرد. خاطرم هست، برای رفتن به مرکز شهر که چند 

خیابان بالاتر از محـــل زندگی ام بود، حدود چهل دقیقه ای را زیر برف منتظر رد 

شدن اتوبوس ماندم. خبری نشد. به این سمت از خیابان بازگشتم و برای آمدن 

تاکسی منتظر ماندم. همزمان تلاش می کردم تا یکی از اپلیکیشن های تاکسی 

اینترنتی نیز درخواســـتم را بپذیرد و به محل کارم برســـم. اما هیچ که هیچ بود و 

پس از حدود یک ســـاعت و چند دقیقه بالاخره توانستم تاکسی بگیرم. ترافیک 

5 عصر به بعد مرکز شـــهر و رفتن به ســـمت غرب یا شمال غرب هم گفتن ندارد و 

خیلی ها تجربه اش کرده اند. به قول مهدی چمران، رئیس شـــورای شهر تهران، 

»ترافیک تهران کشنده شده است.« شاید توصیفی دقیق تر از این نمی شد نوشت 

و چه خوب که از قضا این توصیف از ســـوی یکی از مسئولان درخصوص وضعیت 

ترافیک تهران مطرح شده است. ناصر امانی،  عضو شورای شهر تهران در یکی از 

جلسات شورا این پرسش را مطرح می کند که برای ترافیک تهران چه کرده ایم؟ و 

باز هم چه خوب که این پرسش از سوی یکی از خود مسئولان مطرح شده. شاید 

اگر روزنامه نگاری این پرســـش را مطرح می کرد، به سیاه نمایی یا تبدیل یک گره 

کوچک به بحران تبدیل می شد و کسی خستگی یا کلافگی مردم را از ساعت ها 

وقت تلف  کردن پشـــت فرمان ماشین ها باور نمی کرد. امانی در یکی از جلسات 

شهریور ماه سال گذشته گفته بود: »در حال حاضر هشت برابر ظرفیت معابر تهران 

خودروی در حال تردد وجود دارد، در حالی که قرار  است در روزهای آینده 15هزار 

خودروی جدید هم شماره گذاری و وارد چرخه ترافیک کشور شود که سهم تهران 

از این تعداد 4 هزار خودرو است. البته نباید جای افتخار برای خودروسازان باشد، 

چراکه در بودجه 1401 پیش بینی شده بود 10درصد قرعه کشی انبوه خودروها 

به کسانی تعلق بگیرد که خودروی فرسوده دارند که عملی نشد، در حالی که در 

حوزه ساخت وساز نیز برای هر واحد مسکونی باید حداقل یک پارکینگ پیش بینی 

می شد که نشد؛ به نحوی که اکنون در کمیسیون ماده 100 یکی از مسائلی که 

در همه پرونده ها تکرار می شود، کسری پارکینگ است.«

بدون شـــک وضعیت ترافیک تهران، مســـاله آلودگی هوا را تشـــدید کرده و از 

روزهای پاک کم و بر روزهای حســـاس اضافه خواهد کرد. یعنی روند مشکلات 

حل نشـــده پایتخت در رابطه با ترافیک، حمل ونقل عمومی و آلودگی هوا شبیه 

به دور باطل است که تشدید هر کدام شان، حل مساله دیگر را به مشکل تبدیل 

خواهد کرد و کلاف ســـردرگمی است که سر رشته این سه مورد به همدیگر گره 

خورده است. براساس مطالعات انجام شده شهروندان تهرانی همواره از ساعت 

6 صبح تا 21:30 دقیقه شـــاهد ترافیک در معابر تهران هســـتند و حتی طول 

ترافیـــک صبحگاهی در برخی از خیابان های پایتخـــت در یک روز عادی بین 

130 تـــا 150 کیلومتر و طول ترافیکـــی عصرگاهی بین 230 تا 260 کیلومتر 

برآورد می شـــود. چرا می گوییم ترافیک تهران مساله پیش پاافتاده ای نیست و از 

واژه معضل برایش اســـتفاده می کنیم؟ چراکه رهبری نیز در بیست و ششم آبان 

ماه سال 1400 در دیدار با شماری از نخبگان جوان و استعدادهای برتر علمی 

از ترافیک تهران انتقاد کرده و فرمودند: »مســـاله ِ ترافیک، یک مشکل  در زندگی 

اســـت. شما از یک گوشـــه تهران حرکت می کنید تا یک قسمت دیگر، باید یک 

ساعت، یک ساعت و ربع سوار ماشین باشید با این گرفتاری ها، خب این راه حل 

دارد؛ باید از طریق علم راه حل این را پیدا کرد.«

از دیگـر مشـکلات شـهر تهـران بافـت فرسـوده تهـران اسـت. در شـهر تهـران در 

مجمـوع حـدود 278  هـزار پـلاک فرسـوده وجـود داشـته کـه تـا بـه امـروز 122  

هـزار پـلاک از ایـن تعـداد نوسـازی شـده اسـت. این در حالی اسـت کـه از 156  

هـزار پـلاک ناپایـدار باقی مانـده، 40  هـزار پـلاک فاقـد سـند مالکیت هسـتند، 

13 هـزار و 500 پـلاک در نـوار یکصـد متـری همجـوار حریـم خطـوط راه آهـن، 

12 هـزار و 500 پـلاک در محـدوده بافـت تاریخـی و سـه  هـزار و 800 پـلاک 

در حریـم خطـوط بـرق قـرار گرفته انـد. البتـه کـه شـهرداری در احیـا و بازسـازی 

بافـت فرسـوده شـخصی دخالـت و وظیفـه ای نـدارد اما می تواند بـا فراهم آوردن 

تسـهیلات در مثـلا صـدور و مجـوز پروانـه سـاخت و مـواردی مشـابه بازسـازی 

مناطقـی بـا بافـت فرسـوده کمـک کنـد. قطعـا تـلاش دولـت و شـهرداری تهران 

در ایـن مـدت قابـل انـکار نیسـت امـا تاکیـد ما در چنیـن موقعیتی این اسـت که 

آیـا ایـن تلاش هـا بـرای شـهری بـه وسـعت تهـران و موقعیتـی ملی کافی اسـت؟ 

قطعـا پاسـخ روشـن اسـت. خیر.

ناایمنی بسیاری از ساختمان ها و مراکز تجاری در تهران از دیگر مشکلاتی است 

که جدیت شهرداری تهران را در این زمینه می طلبد و شهرداری به سادگی درحال 

گذشتن از کنار مساله و تعویق در پیگیری آن است. همین خرداد ماه امسال بود 

که معاونت حقوق عامه و پیشـــگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشور لیست 

129 ســـاختمان ناایمن تهران را منتشر کرد. ساختمان هایی که شبیه به بمب 

ساعتی هر لحظه امکان و احتمال فروریختن شان بر سر شهروندان و تکرار تجربه 

تلخ پلاسکو یا متروپل وجود دارد. 

آلودگی هوا و حمل ونقل عمومی

آسیب های اجتماعی

ترافیک
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